Locais e das Entidades Intermunicipais, a aplicação do lançamento de uma derrama, a cobrar durante 

o ano de 2026, de 0,8% sobre o Lucro Tributável sujeito e não isento de IRC e uma taxa reduzida de 

0,10% para sujeitos passivos com um volume de negócio no ano anterior que não ultrapasse os 

150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros), nos termos do n.º 24 do art.º 18.º daquele Regime 

Financeiro; ...............................................................................................................................................  

2.º – Remeter a sobredita Informação/Proposta à Assembleia Municipal para efeitos da competente

[...]

atribuição de subsídios à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Oliveira do Bairro – 

Aquisição de Viatura – VTTF»; ...............................................................................................................  

2.º - Atribuir à AHBVOB um Apoio Financeiro de até 78.702,88 € (setenta e oito mil setecentos e dois 

euros e oitenta e oito cêntimos) [74.248,00 € (setenta e quatro mil duzentos e quarenta e oito euros) 

+ IVA a 6%] com vista à aquisição da viatura melhor identificada na Informação/Proposta n.º 3 | GAP; 

3.º - Aprovar a Minuta do respetivo Protocolo de Cooperação Financeira, que aqui se dá por 

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais;